



बागमती गाउँपालिका, मकवानपुर

बागमती राजपत्र

खण्ड: ९

संख्या: १

मिति: २०८२।०४।०५

भाग - १

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ को उपदफा (१) बमोजिम बागमती गाउँपालिका, मकवानपुरको गाउँ कार्यपालिकाले बनाएको तल लेखिएको बमोजिमको ऐन सोही दफाको उपदफा (३) बमोजिम सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशित गरिएको छ ।

बागमती गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८२

प्रस्तावना: बागमती गाउँपालिका मकवानपुरको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयनको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, दस्तुर र जरिवाना संकलन गर्न, छुट दिन तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २८८ बमोजिम बागमती गाउँपालिका, मकवानपुरको गाउँ सभाले यो विधेयक बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “बागमती गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८२” रहेको छ।
(२) यो ऐन मिति २०८२ साउन १ गते देखि बागमती गाउँपालिका, मकवानपुर क्षेत्रमा लागू हुनेछ।
२. **सम्पत्ति कर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाई असुल उपर गरिनेछ।
३. **भूमिकर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (२) बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाई असुल उपर गरिनेछ।
४. **घर जग्गा बहाल कर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम कर लगाई असुल उपर गरिनेछ।
५. **व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र कृषि तथा पशुपंक्षी कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएका जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरे वापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ।

७. **सवारी साधन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिम प्रदेश कानून अनुसार सवारी साधन कर लगाईने र असुल उपर गरिनेछ।
८. **मनोरञ्जन कर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने र शुल्क लिई सञ्चालन गरिने जुनसुकै प्रकारको मनोरञ्जन व्यवसायमा प्रदेश सरकारले तोके अनुसार अनुसूची (७) बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइ असुल उपर गरिनेछ।
९. **वहाल विटौरी कर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका वा सार्वजनिक ऐलानी पर्ति जग्गा वा भवनमा हाटबजार वा पसल वा सडक वा बाटो किनारा वा विशेष मेला पर्वमा अनुसूची (८) मा उल्लेख भए अनुसार वहाल विटौरी शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।
१०. **सेवा शुल्क दस्तुर:** बागमती गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (९) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराईएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा भए अनुसार शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।
११. **पार्किङ शुल्क:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (१०) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।
१२. **सरकारी सम्पत्तिको वहाल शुल्क:** बागमती गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेको सवारी साधनको प्रयोग गरे वापत अनुसूची (११) बमोजिम सरकारी सम्पत्तिको वहाल शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।
१३. **विज्ञापन कर:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (१२) बमोजिम विज्ञापन कर लगाईने र असुल गरिनेछ। तर प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
१४. **सूचीकृत शुल्क:** बागमती गाउँपालिकामा दर्ता नभई अन्यत्र निकायमा दर्ता भएर गाउँपालिकालाई कार्यक्षेत्र बनाई काम गर्न वा गाउँपालिकालाई सेवा दिन इच्छुक संघ-संस्था, फर्म, व्यवसायी र सेवा प्रदायकहरुले गाउँपालिकामा सूचीकृत हुन अनुसूची (१३) बमोजिम संघ-संस्था, फर्म, व्यवसायी र सेवा प्रदायकहरुलाई सूचीकृत शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।
१५. **जरिवाना:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गाउँपालिकाले अनुमति प्रदान नगरेका स्थलमा व्यक्ति वा सवारी साधन प्रवेश गरेमा र निषेध गरिएका सार्वजनिक सडक तथा फुटपाथमा सवारी साधन पार्किङ वा व्यापार व्यवसाय वा फोहरमैला गर्ने तथा प्रचलित कानून विपरितका कार्य गर्नेलाई अनुसूची (१४) बमोजिम जरिवाना गरिनेछ। साथै, बागमती गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिकाले समय-समयमा यस व्यवस्थामा थपघट तथा पुनरावलोकन गर्न सक्नेछ।
१६. **दहत्तर बहत्तर शुल्क:** बागमती गाउँपालिका क्षेत्रबाट हुने ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा र माटोको निकासीमा अनुसूची (१५) बमोजिम कर लाग्नेछ जुन प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ।
१७. **विलम्ब शुल्क:** (१) यस ऐन अनुसार वार्षिक रुपमा भुक्तानी गर्नुपर्ने कर, शुल्क एवं दस्तुर उक्त समयसीमा भित्र भुक्तानी नगरेमा विलम्ब शुल्क असुल उपर गरिनेछ। विलम्ब शुल्क प्रतिशत निम्न शुत्र अनुसार निकालिनेछ। विलम्ब शुल्क प्रतिशत = (विलम्ब वर्ष*५)+५
- (२) विलम्ब शुल्क चालु आ.व. को दरमा असुल उपर गरिनेछ।
१८. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम उल्लिखितहरु बाहेक अन्य कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थालाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन।

१९. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि: यस ऐनमा व्यवस्था भए अनुसार कर शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोकिए अनुसार हुनेछ।

बागमती गाउँपालिका, मकवानपुर

अनुसूची १
(दफा २ सँग सम्बन्धित)
सम्पत्ति कर

क्र.सं.	कर योग्य सम्पत्तिको मूल्य	ईकाई	दर (रु.)	कै.
१	पाँच लाख रुपैयाँसम्मको मूल्याङ्कनमा	एकमुस्ट	२५०	
२	पाँच लाख माथि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	थप प्रति लाख	२०	
३	एकाउन्न लाख देखि एक करोड रुपैयाँ सम्म	थप प्रति लाख	३०	
४	एक करोड एक लाख देखि दुई करोड रुपैयाँ सम्म	थप प्रति लाख	३५	
५	दुई करोड एक लाख देखि तीन करोड रुपैयाँ सम्म	थप प्रति लाख	४०	
६	तीन करोड एक लाख देखि पाँच करोड रुपैयाँ सम्म	थप प्रति लाख	५५	
७	पाँच करोड भन्दा माथि	थप प्रति लाख	६०	

द्रष्टव्यः :

टुटफुट कट्टीको हिसाब गर्दा घट्टो मूल्यको आधारमा गरिनेछ।

क) काँचो इट्टा वा माटोको गारो वा बाँस वा काठको टाटी भई फुस, छवाली, खर, पराल र जस्ता वा टिनको छाना भएको तथा अस्थायी प्रकृतिको घरको मूल्याङ्कन गरिने छैन।

ख) सम्पत्ति कर (घर जग्गा कर) लाग्ने क्षेत्रहरूको जग्गाको मूल्याङ्कन गर्दा रजिष्ट्रेशन प्रयोजनका लागि मालपोत कार्यालयले तोकेको दर बमोजिम मूल्याङ्कन गरिनेछ।

ग) हास कट्टीको समय समाप्त भई सकेपछिको घर जग्गाको सम्पत्ति कर अन्तिम मूल्याङ्कन रकममा तोके बमोजिम कर लाग्नेछ।

घ) सम्पत्ति कर लगायतका घरजग्गामा भूमिकर नलाग्ने।

अनुसूची २
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)
भूमिकर (मालपोत कर)

क्र.सं.	जग्गाको किसिम	प्रति कठ्ठा (रु.)	प्रति रोपनी (रु.)
१	सडकले छोएको जग्गा वार्षिक		
१.१	मदन भण्डारी लोकमार्गले छोएको	३५	४०
१.२	अन्य कालोपत्रे सडकले छोएको	३३	३८
१.३	स्ल्याब बाटोले छोएको	३१	३६
१.४	ग्राभेल बाटोले छोएको	२९	३४
१.५	कच्ची बाटोले छोएको	२७	३२
२	सडकले नछोएको जग्गा वार्षिक	२५	३०

पुनश्च:

१. उल्लिखित दर रेट जति भएता पनि जम्मा वार्षिक मालपोत रकम रु. ३०/- भन्दा कम लिइने छैन। वार्षिक न्यूनतम मालपोत रकम रु. ३०/- लिइनेछ।

२. कुनै किसानले वर्षेभरी ३ रोपनी वा ५ कठ्ठा भन्दा बढी जग्गामा व्यावसायिक कृषि गरेको रहेछ भने उक्त किसानलाई मालपोत रकममा ४०% छुट दिइनेछ।

अनुसूची ३
(दफा ४ सँग सम्बन्धित)
घर जग्गा बहाल कर

घरजग्गा तथा बहाल कर/सम्पत्ति बहाल शुल्क	दर (रु.)
आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, शेड, छाप्रा, कारखाना, जग्गा, पोखरी पूरै वा आंशिक रूपमा बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित धनीबाट बहाल रकमको १० प्रतिशत घर बहाल कर असुल गरिनेछ।	१० प्रतिशत

अनुसूची ४
(दफा ५ सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय कर

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१	व्यापारिक वस्तु		
१.१	खाद्य/किराना		
१.१.१	बजार क्षेत्रका थोक तथा खुद्रा दुवै विक्रेताको लागि	२५००	१५००
१.१.२	ग्रामीण क्षेत्रका थोक तथा खुद्रा दुवै विक्रेताको लागि	१५००	१०००
१.१.३	चिसो पेय पदार्थ (कोल्ड ड्रिङ्क्स)	२०००	१०००
१.२	मासु विक्रेता		
१.२.१	माछा मासु विक्रेता लागि	३०००	१५००
१.३	सुनचाँदी तथा गरगहना		
१.३.१	सुनचाँदी तथा गरगहनाको खरिद बिक्री गर्ने (सोरुम सजावट भएकालाई)	७०००	५०००
१.३.२	सुनचाँदी तथा गरगहनाको खरिद बिक्री गर्ने (सोरुम सजावट नभएकालाई)	३५००	२५००
१.३.३	सुनचाँदी तथा गरगहनाको खरिद बिक्री गर्ने विक्रेताको लागि, गहनाहरू सम्बन्धी काम गर्ने (ज्यासलको लागि)	२५००	१५००
१.४	श्रृङ्गारका, खेलौना तथा उपहार (गिफ्ट) सामानहरू		
१.४.१	बजार क्षेत्रका थोक तथा खुद्रा दुवै विक्रेताको लागि	२५००	१५००
१.४.२	ग्रामीण क्षेत्रको श्रृङ्गार सामानका विक्रेताको लागि	१५००	१०००
१.४.३	खेलौना तथा गिफ्ट विक्रेता	१५००	१०००
१.५	निर्माण सामग्री हार्डवेयर		
१.५.१	बजार क्षेत्रका निर्माण सामग्री विक्रेताको लागि	७०००	५०००
१.५.२	ग्रामीण क्षेत्रका निर्माण सामग्री विक्रेताको लागि	३५००	२०००
१.५.३	रंग, रोगन जन्य सामानहरूको थोक विक्रेताको लागि	२५००	१५००
१.५.४	घर सजावटका सामानहरू विक्रेताको लागि	२०००	१०००
१.५.५	ईट्टा, सिमेन्ट, काठ तथा दाउरा तथा बाँस विक्रेताको लागि	३०००	२०००
१.५.६	फलाम तथा फलाम जन्य वस्तुहरूको विक्रेताको लागि	३०००	१५००
१.५.७	फोटो फ्रेम तथा ग्लास हाउसहरूको लागि	२०००	१०००
१.६	मेशिनरी तथा सवारी साधन र सो सम्बन्धी पार्ट्स		

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१.६.१	मेशिनरी तथा सवारी साधन दुवै सो सम्बन्धी पाटर्स विक्रेता तथा सर्भिस सेन्टर	५०००	२५००
१.६.२	मोटरसाईकलको स्थानीय आधिकारिक बिक्री सोरुम सहित सर्भिस सेन्टरहरु	७०००	५०००
१.६.३	हेभी सवारी साधनहरु (बस, ट्रक, डोजर, लोडर आदि) विक्रेताका लागि	१५०००	१००००
१.६.४	हल्का साधनहरु (जिप, कार, टेम्पो, टेक्टर आदि) विक्रेताका लागि	१००००	७०००
१.६.५	मोटर पाटर्स विक्रेताको लागि	३०००	१५००
१.६.६	बजार क्षेत्रका औद्योगिक तथा मेशिनरी सामान विक्रेताको लागि	३०००	२०००
१.६.७	मोबाइल डिलरवालाको लागि	२०००	१०००
१.६.८	टायर बिक्री डिलरहरुलाई	२०००	१०००
१.७	पाठ्यपुस्तक तथा स्टेशनरी तथा खेलकुद सामग्री		
१.७.१	पाठ्यपुस्तक तथा स्टेशनरी तथा खेलकुद सामग्री विक्रेताको लागि	२५००	१५००
१.८	फार्मेसी, औषधि, तथा आयुर्वेदिक पसल		
१.८.१	थोक तथा खुद्रा बिक्री सहित क्लिनिक भएकाहरुका लागि	५०००	३५००
१.८.२	पोलीक्लिनिक भएकाहरुका लागि	७५००	४०००
१.८.३	बजार क्षेत्रका औषधि विक्रेताहरुको लागि	४०००	२५००
१.८.४	ग्रामीण क्षेत्रका औषधि विक्रेताहरुको लागि मात्र	२५००	१५००
१.८.५	चस्मा (अप्टिकल सेवा) मर्मत तथा बिक्री गर्ने विक्रेताहरुका लागि	१५००	७५०
१.९	कृषिजन्य औषधि, बीउ बिजन तथा मलखाद		
१.९.१	कृषि तथा भेटेरिनरी औषधि सहित मलखाद र बीउ बिजन विक्रेताको लागि	६५००	३५००
१.९.२	कृषि तथा भेटेरिनरी औषधिसहित बीउ बिजन विक्रेताको लागि	४०००	२५००
१.९.३	कृषि तथा भेटेरिनरी औषधि सहित मलखाद विक्रेताको लागि	४०००	२५००
१.९.४	कृषि तथा भेटेरिनरी औषधि मात्र विक्रेताको लागि	२५००	१५००
१.९.५	मलखाद र बीउ बिजन मात्र विक्रेताको लागि	२०००	१०००
१.१०	कपडा तथा फेन्सी सम्बन्धी		

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१.१०.१	तयारी तथा थान कपडा (जुत्ता चप्पल सहित) विक्रेताहरूको लागि	३०००	२०००
१.१०.२	सिलाई सम्बन्धी सामग्री (टाँक, धागो लगायत अन्य) सामान विक्रेताहरूको लागि	१५००	१०००
१.११	जुत्ता, तथा चप्पल सम्बन्धी		
१.११.१	जुत्ता चप्पल विक्रेताहरूको लागि	२५००	१५००
१.११.२	परम्परागत सिपबाट घरमै उत्पादन गरी जुत्ता चप्पल बिक्री गर्ने विक्रेताहरूको लागि (निःशुल्क तर दर्ता गर्नुपर्ने)	०	०
१.१२	भाँडा पसलहरू		
१.१२.१	तामा, पित्तल, स्टिल, आलुमिनियम, प्लाष्टिक अन्य भाँडा विक्रेताहरूको लागि	३०००	१५००
१.१२.२	परम्परागत सिपबाट माटोको भाडा बनाई बिक्री गर्नेका लागि (निःशुल्क तर दर्ता गर्नुपर्ने)	०	०
१.१३	इलेक्ट्रिक र इलेक्ट्रोनिकस सामान विक्रेताको लागि		
१.१३.१	बजार क्षेत्रका लागि इलेक्ट्रिक र इलेक्ट्रोनिकस सामान विक्रेताको लागि	३५००	२०००
१.१३.२	ग्रामीण क्षेत्रको लागि इलेक्ट्रिक र इलेक्ट्रोनिकस सामान विक्रेताको लागि	२०००	१०००
१.१४	फर्निचर र फिक्सर विक्रेताको लागि		
१.१४.१	स्थानीय स्रोत साधन प्रयोग गरी गरिने फर्निचर निर्माण तथा बिक्रीका लागि	३०००	२०००
१.१४.२	फर्निचर विक्रेताका लागि	५०००	२५००
१.१५	मदिरा तथा सुर्तीजन्य सामान विक्रेताको लागि		
१.१५.१	मदिराको थोक विक्रेताको लागि	१००००	५०००
१.१५.२	मदिराको खुद्रा विक्रेताको लागि	३५००	२५००
१.१५.३	चुरोटका डिलरहरूलाई	३५००	२५००
१.१५.४	सुर्ती प्याकेजिङ गर्नेहरूका लागि	२५००	१५००
१.१५.५	मदिरा सहित सबै किसिमका थोक विक्रेताहरू (किराना, खाद्यान्न)	१००००	७५००
१.१६	तरकारी तथा फलफूल		
१.१६.१	तरकारी तथा फलफूल विक्रेताको लागि	१०००	५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१.१७	हस्तकलाका सामानहरु बिक्री गर्नेलाई		
१.१७.१	स्थानीय कच्चा पदार्थबाट उत्पादन गरी सामानहरु बिक्री गर्नेलाई (निःशुल्क)	०	०
१.१७.२	सामान आयात गरी बिक्री गर्नेलाई	१५००	१०००
१.१८	पेट्रोलियम पदार्थ तथा ग्याँस विक्रेता		
१.१८.१	पेट्रोल, डिजेल तथा मट्टितेल विक्रेताको लागि	१००००	७५००
१.१८.२	ग्याँस डिलरहरुको लागि	४०००	२०००
२	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा		
२.१	चिकित्सक		
२.१.१	व्यावसायिक रुपमा चिकित्सक सेवा प्रदान गर्नेहरुका लागि	५०००	२५००
२.२	कबिराज		
२.२.१	व्यावसायिक रुपमा कबिराज सेवा प्रदान गर्नेहरुका लागि	१५००	१०००
२.३	इन्जिनियर		
२.३.१	इन्जिनियरीङ्ग कन्सल्टेन्ट दर्ता गरी सेवा प्रदान गर्नेहरुका लागि	२५००	१५००
२.४	कानून व्यवसायी		
२.४.१	अधिवक्ताहरुलाई	२५००	१५००
२.५	लेखापरीक्षक/लेखापढी		
२.५.१	लेखापढी	३५००	२५००
२.६	दन्त चिकित्सक		
२.६.१	दन्त चिकित्सक	२५००	१५००
२.७	अनुसन्धान कर्ता तथा परामर्शदाता		
२.७.१	वैदेशिक रोजगार परामर्शदाता	३०००	२०००
२.७.२	वैदेशिक अध्ययन परामर्शदाता	३०००	२०००
२.७.३	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्रहरु	३०००	२०००
२.८	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर		
२.८.१	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	२५००	१५००
२.९	बीमा एजेन्ट		
२.९.१	बीमा एजेन्ट	२५००	१५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
२.१०.१	सर्भेयर		
२.१०.२	सर्भेयर	२०००	१०००
२.११	अनुवादक		
२.११.१	अनुवादक	२०००	१०००
२.१२	पशु चिकित्सक		
२.१२.१	पशु चिकित्सक	३०००	२०००
२.१३	शेयर ब्रोकर		
२.१३.१	शेयर ब्रोकर	२०००	१०००
२.१४	सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी		
२.१४.१	ट्रान्सपोर्टका लागि	५०००	३०००
२.१५	संस्थागत पेन्टर		
२.१५.१	संस्थागत पेन्टर	५०००	३०००
३	निर्माण व्यवसाय: गाउँपालिका प्रधान कार्यालय भएको निर्माण व्यवसाय		
३.१	निर्माण व्यवसाय दर्ता/इजाजत		
३.१.४	"घ" वर्गको लागि	१५०००	१००००
द्रष्टव्य : "घ" वर्गको निर्माण व्यावसायिक इजाजत पत्र प्रतिलिपि दस्तुर रु. १५०० "घ" वर्गको निर्माण व्यावसायिक इजाजत पत्र ठाउँसारी रु. २५०० "घ" वर्गको निर्माण व्यावसायिक इजाजत पत्र नाम परिवर्तन रु. २५०० "घ" वर्गको निर्माण व्यावसायिक इजाजत पत्र नामसारी रु. २५००			
४	उत्पादनमूलक उद्योग		
४.१	केमिकल तथा आईरन सम्बन्धी		
४.१.१	सिमेन्ट उद्योगहरू	१५०००	१००००
४.१.२	पेन्टर उद्योगहरू	१००००	५०००
४.१.३	प्लाष्टिक सामान तथा दाना उद्योगहरू	१००००	५०००
४.१.४	पोलिथिन पाईप उद्योगहरू	५०००	३०००
४.१.५	फलाम तथा फलाम जन्य उद्योगहरू	५०००	३०००
४.१.६	साबुन तथा सर्फ उद्योगहरू	३५००	२०००
४.१.७	केमिकल तथा आईरन सम्बन्धी अन्य उद्योगहरू	३०००	२०००
४.१.८	स्थानीय व्यक्तिहरूबाट सञ्चालित हुने डल्ला साबुन (निःशुल्क)	०	०

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
४.२	खाद्य तथा पेय सम्बन्धी		
४.२.१	मैदा तथा गहुँबाट उत्पादन हुने मिलहरू	४०००	३०००
४.२.२	दुग्ध तथा दुग्धजन्य सामग्री उत्पादन गर्ने उद्योगहरू	२०००	१०००
४.२.३	चामल तथा दाल मिल तथा उद्योगहरू	१५००	१०००
४.२.४	कफि तथा चियापत्ती उद्योगहरू	१५००	१०००
४.२.५	चाउचाउ उद्योगहरू	३०००	२०००
४.२.६	बरफ तथा आईसक्रिम उद्योगहरू	३०००	१५००
४.२.७	पानी प्रशोधन उद्योगहरू	३५००	२५००
४.२.८	बिस्कुट उद्योगहरू	४५००	३५००
४.२.९	खाद्य तथा पेय सम्बन्धी अन्य उद्योगहरू	३०००	२०००
४.२.१०	पेय पदार्थ उत्पादन उद्योगहरू	३०००	२०००
४.३	कपडा तथा गार्मेन्ट		
४.३.१	कपडा उत्पादन गर्ने उद्योगहरू	४०००	२०००
४.३.२	गलैचा तथा कार्पेट उद्योगहरू	४०००	१५००
४.३.३	गार्मेन्ट उद्योगहरू	२५००	१०००
४.४	कृषि तथा दाना उत्पादन सम्बन्धी		
४.४.१	ह्याचरीहरू	५०००	२०००
४.४.२	पशु दाना उद्योगहरू	३०००	२०००
४.४.३	भेटेरिनरी औषधि उद्योगहरू	५०००	३०००
४.४.४	बीउ बिजन उद्योगहरू	२०००	१०००
४.५	उर्जा तथा ईन्जिनियरिङ्ग उद्योग		
४.५.१	विद्युतीय सामग्री उत्पादन गर्ने उद्योगहरू	५०००	३०००
४.५.२	सोलार सम्बन्धी उद्योगहरू	३५००	२५००
४.५.३	मेशिनरी पार्ट्स उत्पादन गर्ने उद्योगहरू	५०००	३०००
४.५.४	ई-रिक्सा उद्योगहरू	५०००	२५००
४.६	मदिरा तथा सुर्तीजन्य उत्पादन		
४.६.१	चुरोट उद्योगहरू	१००००	७५००
४.६.२	वियर तथा अल्कोहल उद्योगहरू	१००००	७५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
४.६.३	अन्य सुतीजन्य सामान उत्पादक उद्योगहरू	६०००	३०००
४.७	साना तथा घरेलु उद्योगहरू		
४.७.१	धुप, अबिर, मैनबत्ती घरेलु उद्योगहरू	५००	५००
४.७.२	मसला उद्योगहरू	५००	५००
४.७.३	कागज उद्योगहरू	५००	५००
४.७.४	हस्तकला उद्योगहरू	५००	५००
४.८	निर्माण सामग्री उद्योगहरू		
४.८.१	गिट्टी, बालुवा लगायतका उद्योगहरू (क्रसर)	१५००००	१०००००
४.८.२	फिरफिरे बालुवा प्लान्ट	१५०००	१००००
४.८.३	प्याकेजिङ वस्तु उत्पादन उद्योगहरू	५०००	३०००
४.८.४	ब्लक उत्पादन उद्योगहरू	३०००	१५००
४.८.५	फलामे औजार उत्पादन उद्योगहरू	५०००	३०००
४.८.६	स्थानीय स्तरमा उत्पादन हुने कोदालो, खुकुरी, हँसिया, लगायतका सामानहरू उत्पादन	०	०
४.८.७	अन्य नखुलेका उद्योगहरू	३०००	२०००
५	उर्जामूलक उद्योग		
५.१	जेनेरेटरबाट विद्युत उत्पादन गरी ग्राहकहरूमा विद्युत वितरण गर्ने व्यवसाय		
५.१.१	१० के.भि.ए. सम्मको जेनेरेटर प्रयोग गर्नेलाई	३०००	२०००
५.१.२	१० के.भि.ए. भन्दा बढी प्रयोग गर्नेलाई (प्रति के.भि.ए.)	२०००	१०००
५.१.३	७५ के.भि.ए. सम्मको जेनेरेटर प्रयोगमा गर्नेलाई	२५००	१५००
६	कृषि तथा पशुपंक्षी उद्योग		
६.१	दुग्ध चिस्यान केन्द्र		
६.१.१	दुग्ध चिस्यान केन्द्र स्थापना गरी विक्री गर्नेलाई	२०००	१०००
६.१.२	दुग्ध चिस्यान केन्द्र	१०००	५००
६.२	व्यावसायिक कृषि तथा पशुपंक्षी फर्महरू		
६.२.१	१ लाख सम्म पुँजी	२५०	०
६.२.२	१ लाख देखि ५ लाख सम्म पुँजी	५००	२००
६.२.३	५ लाख देखि २० लाख सम्म पुँजी	२५००	१५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
६.२.४	२० लाख देखि १ करोड सम्म पुँजी	३५००	२५००
६.२.५	कृषक समूह	१०००	५००
६.२.६	कृषक समूह नामसारी/संशोधन	५००	५००
६.३	व्यावसायिक कृषि तथा पशुपंक्षी फर्महरू		
६.३.१	व्यावसायिक नर्सरी गर्नेहरूलाई (दर्ता र नवीकरण)	१५००	१०००
६.३.२	पुष्प व्यापार (दर्ता र नवीकरण)	१०००	१०००
७	खनिज उद्योग		
७.१	खनिज/खानी उद्योग	१०००००	१०००००
८	पर्यटन उद्योग		
८.१	रिसोर्टहरू तथा ठूला मोटल तथा होटलहरू		
८.१.१	रिसोर्ट व्यवसायीहरूको लागि	१००००	५०००
८.१.२	१ तारे होटलहरूका लागि	१५०००	५०००
८.१.३	२ तारे होटलहरूका लागि	२००००	४०००
८.१.४	३ तारे होटलहरूका लागि	३००००	५०००
८.२	लजहरू		
८.२.१	१० बेडसम्मको लागि	५०००	३०००
८.२.२	२० बेडसम्मको लागि	७०००	४०००
८.२.३	२० बेड भन्दा माथिका लागि	१००००	५०००
८.२.४	होटल सहित लज सेवा भएकाहरूको लागि	१००००	७५००
८.३	खाना तथा नास्ता होटलहरू		
८.३.१	बजार क्षेत्रमा रहेका खाना तथा नास्ता होटलहरूको लागि	२०००	१०००
८.३.२	ग्रामीण क्षेत्रमा रहेका होटलहरूको लागि	१५००	१०००
८.४	मदिरा सहितका नास्ता होटलहरू		
८.४.१	बजार क्षेत्रका मदिरा सहितका नास्ता होटलहरू	५०००	३०००
८.४.२	ग्रामीण क्षेत्रका मदिरा सहितका नास्ता होटलहरू	२५००	१०००
८.५	रेष्टुरेन्टहरू		
८.५.१	बजार क्षेत्रका वर्गका लागि	५०००	२०००
८.५.२	ग्रामीण क्षेत्रका वर्गका लागि	२०००	१०००
९	सेवा उद्योग		

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
९.१	कोल्ड स्टोर		
९.१.१	कोल्ड स्टोरहरुका लागि	३०००	१५००
९.२	प्रेस (छापाखाना) तथा फ्लेक्स प्रिन्ट तथा अन्य प्रिन्ट सम्बन्धी		
९.२.१	अफसेट प्रेस तथा फ्लेक्स प्रिन्टर्स दुवै भएकाहरुका लागि	५०००	२५००
९.२.२	अफसेट प्रेस भएकाहरुका लागि	३०००	२०००
९.२.३	फ्लेक्स प्रिन्टर्स तथा स्क्रिन प्रिन्टर्स मात्रको व्यवसाय गर्नेहरुको लागि दुवै	२५००	१५००
९.३	वैकल्पिक उर्जा (गोबर ग्याँस सौर्य उर्जा कम्पनी आदि)		
९.३.१	सोलार सम्बन्धी सेवा प्रदायक संस्थाहरु	१०००	५००
९.३.२	गोबर ग्याँस सेवा प्रदायक कम्पनीहरु	१०००	५००
९.३.३	सोलार सम्बन्धी सामान उत्पादन तथा बिक्री गर्ने व्यवसाय	२०००	१०००
९.३.४	गोबर ग्याँस सम्बन्धी सामान उत्पादन तथा बिक्री गर्ने व्यवसाय	२०००	१०००
९.४	कुटानी पिसानी मिल		
९.४.१	तेल, चामल, चिउरा आदि कुटानी पिसानी गरी बिक्री गर्ने मिलहरुलाई	२०००	१०००
९.४.२	तेल, चामल, चिउरा आदि कुटानी पिसानी मात्र गर्ने मिलहरुलाई	१५००	१०००
९.४.३	पिठो तथा मसला मिलहरुलाई	१५००	१०००
९.४.४	घट्ट/सुधारिएको घट्ट कुटानी पिसानी शुल्क	निःशुल्क	निःशुल्क
९.५	चलचित्र भवन		
९.५.१	चलचित्र भवन	५०००	२५००
१०	निर्माण उद्योग		
१०.१	व्यापारिक कम्प्लेक्स		
१०.१.१	व्यापारिक कम्प्लेक्स भवन संचालन गर्नेहरु	१००००	५०००
१०.२	आवासीय कम्प्लेक्स		
१०.२.१	आवासीय भवन संचालन गर्नेहरु	५०००	५०००
११	संचार सेवा		
११.१	पत्रकारिता		
११.१.१	दैनिक, साप्ताहिक सम्पूर्ण पत्र-पत्रिकालाई	१५००	१०००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
११.२	निजी संचार सेवा प्रदायक संस्थाहरू		
११.२.१	एफ.एम.हरू	३०००	२०००
११.२.२	स्थानीय टेलिभिजनहरू	५०००	३०००
११.२.३	साइबर तथा कम्युनिकेशन सेन्टरहरू	२५००	१५००
११.२.४	निजी क्षेत्रका ईन्टरनेट सेवा प्रदायक संस्थाहरू	५०००	२५००
११.२.५	निजी टेलिफोन प्रदायक संस्थाहरू	५००	५००
११.३	निजी क्षेत्रका हुलाक तथा कुरिएर सेवा		
११.३.१	पार्सल कुरिएर सेवा मुख्य कार्यालय भएकाहरूलाई	२०००	१०००
११.३.२	पार्सल कुरिएर सेवा शाखा कार्यालय भएकाहरूलाई	१५००	१५००
१२	वित्तीय सेवा		
१२.१	वाणिज्य तथा विकास बैंक		
१२.१.१	मुख्य कार्यालय भएकाहरूको लागि	१५०००	१००००
१२.१.२	शाखा कार्यालयहरूको लागि	१००००	५०००
१२.२	वित्तीय संस्थाहरू		
१२.२.१	मुख्य कार्यालय भएकाहरूको लागि	७५००	४०००
१२.२.२	शाखा कार्यालयहरूको लागि	४५००	२५००
१२.३	बीमा कम्पनी		
१२.३.१	बीमा एजेन्सीहरूको लागि	५०००	३०००
१२.३.२	बीमा कम्पनी शाखा कार्यालयहरूको लागि	३५००	२०००
१२.४	विदेशी मुद्रा सट्टी तथा मनी ट्रान्सफरहरूको लागि		
१२.४.१	विदेशी मुद्रा सट्टी	२५००	१५००
१२.४.२	मनी ट्रान्सफरहरूको लागि	२०००	१०००
१२.५	सहकारी बैंक		
१२.५.१	सहकारी बैंक	२०००	१०००
१२.६	धितोपत्र कारोबार		
१२.६.१	धितोपत्र कारोबार शाखा कार्यालय	२५००	१५००
१२.७	सहकारी संस्थाहरू		
१२.७.१	बहुउद्देशीय र बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरू	३०००	१५००
१२.७.२	अन्य सहकारीहरू (कृषि, दुग्ध लगायत विषयगत सहकारीहरू)	१०००	५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१३	स्वास्थ्य सेवा:		
१३.१	निजी क्षेत्रको अस्पतालहरु (सामुदायिक, सहकारी तथा नर्सिङहोमहरु) को लागि		
१३.१.१	निजी क्षेत्रको अस्पतालहरु (सामुदायिक, सहकारी तथा नर्सिङहोमहरु) को लागि	१५०००	१००००
१३.२	ल्याब तथा एक्सरे मात्र सञ्चालन गर्नेहरुको लागि		
१३.२.१	ल्याब तथा एक्सरे मात्र सञ्चालन गर्नेहरुको लागि	५०००	३०००
१४	शिक्षा सेवा		
१४.१	निजी क्षेत्रका शिक्षालयहरु		
१४.१.१	आधारभूत तह १ देखि ५ सम्म १ देखि ८ सम्म	५००० १००००	३००० ५०००
१४.१.२	माध्यमिक तह	२००००	१००००
१४.१.३	उच्च माध्यमिक तह र सो भन्दा माथिल्लो तहहरु प्राविधिक शिक्षालय	२५०००	१५०००
१४.२	प्रशिक्षण केन्द्र (इन्स्टिट्यूट) हरू		
१४.२.१	टाइपिङ तथा कम्प्युटर प्रशिक्षण केन्द्रहरु	२०००	१५००
१४.२.२	भाषा प्रशिक्षण (स्थानीय) भाषा प्रशिक्षण (विदेशी)	५०० ५०००	५०० ३०००
१४.२.३	ट्युसन तथा कोचीङ सेन्टरहरु	३०००	२०००
१४.२.४	सिलाई बुनाई तथा हस्तकला सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्रहरु	०	०
१४.२.५	अन्य तालिम/अनुसन्धान तथा शिक्षण तालिम केन्द्रहरु	१०००	५००
१५	मर्मत संभार सेवा		
१५.१	ईन्जिनियरिङ बक्स		
१५.१.१	बजार क्षेत्रका ईन्जिनियरिङ बक्स	५०००	३०००
१५.१.२	ग्रामीण क्षेत्रका ईन्जिनियरिङ बक्स	३०००	२०००
१५.१.३	लेथ मेसिन सञ्चालन गर्ने व्यवसायीहरु	२०००	१०००
१५.२	सवारी साधन मर्मत		
१५.२.१	बस, ट्रक तथा ठुला सवारी साधन मर्मत गर्ने	५०००	३०००
१५.२.२	जिप, कार तथा हलुका सवारी साधन मर्मत गर्ने	३५००	१५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१५.२.३	टेम्पो, टेक्टर मर्मत गर्ने	२०००	१०००
१५.२.४	बजार क्षेत्रमा मोटर साईकल मर्मत गर्ने	२०००	१०००
१५.२.५	ग्रामीण क्षेत्रमा मोटर साईकल मर्मत गर्ने	१५००	५००
१५.२.६	वडी विल्डर्सका लागि	२०००	१०००
१५.३	सवारी साधनको टायर, ब्याट्री तथा अन्य सम्बन्धी		
१५.३.१	टायर रिसोलिड	२०००	१०००
१५.३.२	टायर खोल्ने फिट गर्ने तथा हावा भर्ने	१५००	५००
१५.३.३	डेन्टिड स्प्रे तथा पेन्टिड	१५००	५००
१५.३.४	ब्याट्री मर्मत	१५००	५००
१५.३.५	सिट तथा ढट बनाउने	१५००	५००
१५.४	मेशिनरी पार्ट्स मर्मत		
१५.४.१	फ्यूल पम्प तथा पानी तान्ने मोटर पम्प मर्मत गर्ने व्यवसायीहरू	१५००	१०००
१५.४.२	मिलहरूको पार्ट्स तथा अन्य सामान्य मेशिनरी पार्ट्स मर्मत गर्ने व्यवसायीहरू	१५००	५००
१५.५	अन्य मर्मत सेवा		
१५.५.१	रिक्सा साइकल	१५००	१०००
१५.५.२	ईलेक्ट्रोनिक्स सामानहरूको मर्मत गर्ने व्यवसायीहरू	२५००	१५००
१५.५.३	ईलेक्ट्रिक सामानहरूको मर्मत गर्ने व्यवसायीहरू	२५००	१५००
१५.५.४	स्टोभ, छाता, टर्च लाईट जुत्ता, झोला आदि	१५००	१०००
१५.५.५	सिलाई मेशिन तथा अन्य घरायसी सामानहरू मर्मत गर्नेलाई	१५००	१०००
१५.५.६	रेडियो, टि.भी., घडी, मोबाईल तथा टेलिफोन सेट आदि	२५००	१५००
१५.५.७	कम्प्युटर, प्रिन्ट तथा फोटोकपी मर्मत गर्ने व्यवसायीलाई	२५००	१५००
१६	अन्य सेवा		
१६.१	विज्ञापन सेवा		
१६.१.१	विज्ञापन एजेन्सीहरूको लागि	३५००	२०००
१६.२	वैदेशिक रोजगार सेवा		
१६.२.१	मुख्य कार्यालय भएकाहरूको लागि	५०००	३०००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१६.२.२	शाखा कार्यालयहरूको लागि	३५००	२५००
१६.३	स्वदेशी रोजगार सेवा		
१६.३.१	मुख्य कार्यालय भएकाहरूको लागि	३०००	१०००
१६.३.२	शाखा कार्यालयहरूको लागि	१५००	५००
१६.४	सेक्रेटेरियल सेवा		
१६.४.१	सेक्रेटेरियल सेवा	२०००	१०००
१६.५	हाउजिङ कम्पनी तथा घर जग्गा खरिद बिक्री (रियल स्टेट)		
१६.५.१	हाउजिङ कम्पनी तथा घर जग्गा खरिद बिक्री	१००००	७५००
१६.६	सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी		
१६.६.१	सामान ढुवानीकर्ता तथा कम्पनी	२५००	१५००
१६.७	ब्यूटी पार्लर तथा हजाम सेवा		
१६.७.१	श्रृङ्गार सामान सहित ब्यूटी पार्लर	३५००	१५००
१६.७.२	ब्यूटी पार्लर मात्र गर्ने व्यवसायीहरूलाई	२५००	१०००
१६.७.३	बजार क्षेत्रका सैलुनहरूलाई	२०००	१०००
१६.७.४	ग्रामीण क्षेत्रका सैलुनहरूलाई	१५००	१०००
१६.८	ड्राई क्लिनर्स		
१६.८.१	ड्राई क्लिनर्स	१५००	१०००
१६.९	फोटो फ्रेम तथा ग्लास हाउसहरूको लागि		
१६.९.१	डिजिटल कलर ल्याब भएकाहरूलाई	३०००	२०००
१६.९.२	फोटो स्टुडियोहरूलाई	२०००	१०००
१६.१०	सिलाई तथा बुनाई गर्ने		
१६.१०.१	बजार क्षेत्रका कपडा सहित सिलाई बुनाई गर्नेहरूलाई	३०००	२०००
१६.१०.२	सिलाई बुनाई मात्र गर्नेहरूलाई	१५००	१०००
१६.११	साईनबोर्ड बनाउने तथा पेन्टिङ सेवा		
१६.११.१	बजार क्षेत्रका कार्य गर्ने (डिजिटल मेसिन समेत रहेका)	२५००	१५००
१६.११.२	ग्रामीण क्षेत्रमा कार्य गर्ने	१०००	५००
१६.१२	पशु बधशाला		
१६.१२.१	पशु बधशाला	२५००	१५००

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१६.१३	क्याटरिड तथा पार्टी प्यालेसहरु		
१६.१३.१	पार्टी प्यालेसहरुका लागि	५०००	३५००
१६.१३.२	क्याटरिड, टेन्ट तथा टेन्टहरुको लागि	३०००	१५००
१६.१३.३	टेन्टहरुको लागि मात्र	१५००	१०००
१६.१४	पुलहाउस तथा अन्य मनोरन्जनका लागि		
१६.१४.१	स्नुकर तथा पुल हाउस	५०००	२०००
१६.१४.२	भिडियो गेमहरु	२०००	१०००
१६.१५	केबल नेटवर्किङ व्यवसाय		
१६.१५.१	केबल नेटवर्किङ व्यवसाय	४०००	२०००
१७	अन्य व्यवसाय:		
१७.१	पार्क, पिकनिक स्पट		
१७.१.१	व्यावसायिक रूपमा पार्क तथा पिकनिक स्थल संचालन गर्ने व्यवसायहरु	५०००	५०००
१७.१.२	स्वीमीड पुलहरु	३०००	३०००
१७.२	टुर अपरेटर		
१७.२.१	पर्यटन तथा तिर्थ यात्रीहरुको सेवा	२५००	१५००
१७.३	फिटनेस एण्ड स्पा		
१७.३.१	मसाज पार्लर	३५००	२०००
१७.३.२	जिम खाना तथा व्यायाम घर	३०००	२०००
१७.४	कवाडी सामान व्यवसाय		
१७.४.१	"क" वर्गको कवाडी सामान व्यवसाय	५०००	२५००
१७.४.२	"ख" वर्गको कवाडी सामान व्यवसाय	३०००	१५००
१७.५	माईक, ईलेक्ट्रिक वा ईलेक्ट्रोनिक्स सामान भाडामा दिने व्यवसायलाई		
१७.५.१	साउण्ड सिस्टम भाडामा दिने व्यवसायहरुको लागि	२५००	१५००
१७.६	शिशु स्याहार तथा निजी छात्रावासहरु		
१७.६.१	मन्टेन्सरी/शिशु स्याहार	२५००	१५००
१७.६.२	निजी छात्रावासहरु	२५००	१५००
१८	अस्थायी टहरा भएको क्षेत्रको कर निर्धारण		

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (रु.)
१८.१.१	अस्थायी टहरा भएको क्षेत्रमा रहेको (स्टल/घर/छाप्रा)हरुको लागि (वार्षिक)	५०००	२०००
१९	अन्य		
१९.१	होस्टेल तथा किन्डर गार्डेन व्यवसाय	१५००	१०००
१९.२	गैर सरकारी संस्था		
१९.२.१	गैसस नयाँ दर्ता	१५००	१०००

अनुसूची ५
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)

जडिबुटी, कवाडी र कृषि तथा पशुपंक्षी कर

क्र.सं.	नाम	ईकाई	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
(१) बागमती गाउँपालिका भित्र उत्पादन तथा सिर्जना भई निकासी हुने देहायका माल वस्तुमा देहायका दरमा कर लगाईनेछः			
१.१	ऊन, प्राकृतिक, कृत्रिम, जगर	प्रति केजी/रुपैयाँ	१
१.२	खोटो	प्रति केजी/रुपैयाँ	१
१.३	प्रचलित वन नियमावलीमा लेखिएको जडीबुटीको मूल्य, मात्रा र गुणस्तर हेरी गाउँसभाले तोके बमोजिम दर तर व्यावसायिक खेतीको र स्थानीय उद्योगमा अर्ध प्रशोधन हुने जडीबुटीको हकमा आधा दरमा लाग्नेछ।		
१.४	सुतीको डण्डल, कतरनल नसल	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
१.५	सालको बिँया	प्रति केजी/रुपैयाँ	५
१.६	सल्लाको सिम्टा	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
१.७	पत्थर कोईला	प्रति केजी/रुपैयाँ	५
१.८	मिनरल वाटर	प्रति दर्जन/रुपैयाँ	१०
१.९	गाई, भैँसी, गोरु, राँगा	प्रति गोटा/रुपैयाँ	२००
१.१०	खसी, बोका, बाखा, बंगुर	प्रति गोटा/रुपैयाँ	१५०
१.११	कुखुरा, हाँस, परेवा	प्रति गोटा/रुपैयाँ	१०
(२) स्वदेशमा स्थापना भएको उद्योगहरूले जे-जस्तो अवस्थामा छ, सोही रूपमा पुनः प्रयोग (रि-युज) गर्न देहाय बमोजिमका वस्तुमा उत्पादन स्थलमा वा संकलन केन्द्रमा देहायको कर उठाईनेछः			
२.१	खाली सिसी र वियर बोतल	प्रति गोटा/पैसा	१५
२.२	खाली सिसी मदिरा र अन्य ५०० एम एल भन्दा माथि	प्रति गोटा/पैसा	१५
२.३	खाली सिसी मदिरा र अन्य ५०० एम एल भन्दा तल	प्रति गोटा/पैसा	२५
२.४	प्लास्टिकको बोतल, भाँडाकुँडा, पुराना जुत्ता, चप्पल, ग्यालिन, जर्किन आदि	प्रति केजी/पैसा	२५
२.५	खाली बोरा:		
२.५.१	५० केजी सम्म खाद्यान्न अट्टने प्लाष्टिकका बोरा	प्रति केजी/पैसा	५०

क्र.सं.	नाम	ईकाई	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
२.५.२	५० केजी सम्म खाद्यान्न अट्टने जुटका बोरा	प्रति केजी/पैसा	५०
२.५.३	१००० केजी सम्म खाद्यान्न अट्टने जुटका बोरा	प्रति केजी/रुपैयाँ	१
२.६	तेलको टीन		
२.६.१	१० लि भन्दा बढी अट्टने ठूलो	प्रति गोटा/रुपैयाँ	२
२.६.२	१० लि भन्दा कम अट्टने सानो	प्रति गोटा/रुपैयाँ	१
(३) पुनः प्रशोधन (रिसाईकलिङ्ग) गरी पुनः प्रयोग हुन सक्ने वस्तुमा देहाय बमोजिमको दरमा कर उठाईनेछ :			
३.१	झिण्डु, प्राकृतिक, कृत्रिम, उनका टुक्रा	प्रति केजी/रुपैयाँ	३
३.२	गार्मेण्टको कपडाका टुक्रा	प्रति केजी/रुपैयाँ	३
३.३	जलेको मोविल	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
३.४	जुट र प्लाष्टिकका बोरा	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
३.५	कार्पेटका टुक्रा	प्रति केजी/रुपैयाँ	३
३.६	टायर ट्युब	प्रति केजी/रुपैयाँ	३
३.७	थोत्रो टिन	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
३.८	पुरानो ड्रम	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
३.९	पुराना कागज		
३.९.१	अखबार (न्यूज प्रिन्ट)	प्रति केजी/रुपैयाँ	१
३.९.२	अन्य कागज (काटुन) समेत	प्रति केजी/रुपैयाँ	१
३.१०	धातुका टुक्राहरु र काम नलाग्ने भएका धातुका सामानहरु		
३.१०.१	फलाम	प्रति केजी/रुपैयाँ	३
३.१०.२	अन्य धातु, पित्तल, तामा आदि	प्रति केजी/रुपैयाँ	७
३.१०.३	थोत्रीएर काम नलाग्ने मेसिनरी औजार	प्रति केजी/रुपैयाँ	५
३.११	पोलिथीन पाइपका टुक्राहरु	प्रति केजी/रुपैयाँ	५
३.१२	सिसा लिडको धुलो वा टुक्रा	प्रति केजी/रुपैयाँ	५
३.१३	काँचको धुलो र टुक्रा	प्रति केजी/रुपैयाँ	२
प्रचलित कानुनले निषेधित गरे बाहेकका पंक्षीहरु जस्तै: हाँस, कुखुरा जस्ता पंक्षीका प्वाँखमा प्रति केजी रु. ५/- लाग्नेछ।			

अनुसूची ६
(दफा ७ सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन कर

क्र.सं.	सवारी साधन	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
१.१	अटो रिक्सा, ई-रिक्सा, टाँगा	२५००

अनुसूची ७
(दफा ८ सँग सम्बन्धित)
मनोरञ्जन कर

क्र.सं.	व्यवसाय विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
१	सिनेमा हल प्रतिवर्ष	५०००
२	केबुल लाईन	३०००
३	श्री.डी. सिनेमा हल	८०००
४	रमाइलो मेला प्रति दिन	२०००
५	कन्सर्ट, दोहोरी गीत आदि प्रति पटक	२०००
६	पिकनिक स्पट	२०००
७	चलचित्र वा टेली चलचित्र सुटिङ्ग	
७.१	नेपाली (प्रति दिन)	१०००
७.२	विदेशी (प्रति दिन)	२०००
८	ड्रोनबाट भिडियो बनाउँदा	१५००

अनुसूची ८
(दफा ९, सँग सम्बन्धित)
बहाल बिटौरी शुल्क

क्र.सं.	अस्थायी हाट बजार वा घुम्ती पसल	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.) प्रति दिन
१	टोकरी ५ केजी सम्मको बिक्री वितरणमा	५
२	टोकरी ५ केजी भन्दा बढिको बिक्री वितरणमा	१०
३	साइकल तथा मोटरसाइकलमा तरकारी बिक्री वितरणमा	२५
४	टायर/तीन पाङ्ग्रे सधानमा तरकारी बिक्री वितरणमा	१२५
५	चार पाङ्ग्रेमा प्रति तरकारी बिक्री वितरणमा	२५०
६	टोकरी/मोटरसाइकल/साइकल माछा बिक्री वितरणमा	५०
६.१	तीन पाङ्ग्रेमा माछा बिक्री वितरणमा	१००
६.२	चार पाङ्ग्रेमा माछा बिक्री वितरणमा	१५०
७	खसी प्रति गोटा बिक्री वितरणमा	५०
८	पाडा प्रति गोटा बिक्री वितरणमा	१००
९	कुखुरा प्रति गोटा बिक्री वितरणमा	२०
१०	सुंगुर प्रति गोटा बिक्री वितरणमा	५०
११	पारचुन पसल बिक्री वितरणमा	२५
१२	रेडिमेड तथा थान कपडा बिक्री वितरणमा	३०
१३	किराना तथा मिठाइ बिक्री वितरणमा	२५
१४	भाँडाकुँडा पसल बिक्री वितरणमा	५०
१५	टर्चलाइट मर्मत बिक्री वितरणमा	२०
१६	छाता मर्मत बिक्री वितरणमा	१०
१७	हजाम सेवा	२०
१८	खेलदमारी बिक्री वितरणमा	२०
१९	फलफूल विक्रेता बिक्री वितरणमा	४०
२०	खाने तेल, मट्टितेल विक्रेता	२०
२१	चटपटे विक्रेता	२०
२२	चामल-दाल विक्रेता	२५

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	अस्थायी हाट बजार वा घुम्ती पसल	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.) प्रति दिन
२३	माटोको भाँडा विक्रेता	२५
२४	मिठाइ बिक्री वितरणमा	२५
२५	मासु भुजाई बिक्री वितरणमा	१५
२६	पाउरोटी, बरफ, आइसक्रिम बिक्री वितरणमा	१५
२७	जुत्ता चप्पलको पसल बिक्री वितरणमा	२५
२८	इलेक्ट्रोनिक पसल बिक्री वितरणमा	२५

अनुसूची ९
(दफा १० सँग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क दस्तुर

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ अर्थात् मिति २०८२ श्रावण १ गते देखि लागू हुने गरी निर्धारित दस्तुर तथा सिफारिस सेवा शुल्क दरहरु

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
१	नक्सा पास दस्तुर	
१.१	३००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	६
१.२	३००० वर्ग फिट देखि ५००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	१०
१.३	३००० वर्ग फिट सम्मको व्यापारिक तथा कम्प्लेक्सको लागि प्रति वर्ग फिट	१५
१.४	३००० वर्ग फिट देखि ५००० वर्ग फिट सम्मको व्यापारिक तथा कम्प्लेक्सको प्रति वर्ग फिट	२०
१.५	सटर भएको घरको हकमा	नक्सा पास दस्तुरमा उल्लिखित दररेट मा थप रु. १ लाग्नेछ
१.६	घर नक्सा नियमित	नक्सा पास दस्तुरमा उल्लिखित भए बमोजिम लाग्नेछ
१.७	नक्सा परिमार्जन (पूर्व स्वीकृत लिएमा)	नक्सा पास दस्तुरको २.५% ले हुन आउने रकम
१.८	घर निर्माण सम्पन्न	२०००
१.९	नक्सा निवेदन	१०००
१.१०	सिमेन्ट जोडाइ वाल प्रणाली टहरा (आवासीय) प्रति वर्ग फिट	३
१.११	सिमेन्ट जोडाइ वाल प्रणाली टहरा (व्यापारिक) प्रति वर्ग फिट	७
१.१२	जस्ता टहरा (आवासीय) प्रति वर्ग फिट	३
१.१३	जस्ता टहरा (व्यापारिक) प्रति वर्ग फिट	८
१.१४	कम्पाउण्डवालको नक्सा पास दस्तुर प्रति	५

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
१.१५	घर नक्साको फिल्ड रेखाङ्कन तथा विथ लागत गाउँपालिकाबाट गराएमा (अमिन)	२०००
२	नक्सा अभिलेखीकरण	
२.१	३००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	२.५
२.२	३००० वर्ग फिट देखि ५००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	५
२.३	व्यापारिक तथा कम्प्लेक्सको लागि प्रति वर्ग फिट	७
३	नक्सा नामसारी	
३.१	३००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	५
३.२	३००० वर्ग फिट देखि ५००० वर्ग फिट सम्मको आवासीय भवनको लागि प्रति वर्ग फिट	१०
३.३	व्यापारिक तथा कम्प्लेक्सको लागि प्रति वर्ग फिट	१५
४	वस्तुगत विवरण प्रमाणित दस्तुर (घर गोठ भए नभएको)	
४.१	जग्गाको क्षेत्रफल पहिलो २ रोपनीसम्म	३००
४.२	जग्गाको क्षेत्रफल ३ देखि ५ रोपनीसम्म	४००
४.३	जग्गाको क्षेत्रफल ५ रोपनी देखि माथि प्रति रोपनी रु. २० थप लिइनेछ।	
पुनश्च: ५ रोपनी भन्दा बढी जग्गाको क्षेत्रफल आनामा आएमा आना जग्गाको सिफारिस शुल्क गणना गर्दा रोपनी सरह गरिनेछ।		
५	आवेदन दस्तुर	
५.१	श्रेणी विहीन	५००
५.२	सहायकस्तर	७००
५.३	अधिकृतस्तर	१०००
६	सिफारिस शुल्क	
६.१	कन्सुलर प्रमाणित	५००
६.२	घर पाताल/घर कायम प्रमाणित	२००
६.३	नेपाल सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारिस	१००
६.४	अविवाहित प्रमाणित	
६.४.१	नेपाली	३००

खण्ड: ९		संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)	
६.४.२	अङ्ग्रेजी	७५०	
६.५	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस		
६.५.१	नेपालको लागि	२००	
६.५.२	भारतको लागि	५००	
६.५.३	अन्य मुलुकको लागि	१०००	
६.६	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारिस (व्यक्ति, संस्था)	५००	
६.७	हकवाला वा हकदार प्रमाणित	१००	
६.८	संघ-संस्था दर्ता सम्बन्धी सिफारिस	२००	
६.९	निजी विद्यालय दर्ता वा स्तर वृद्धि, कक्षा वृद्धि		
६.९.१	पूर्व प्राथमिक र मन्टेश्वरी	१०००	
६.९.२	आधारभूत विद्यालय	१५००	
६.९.३	माध्यमिक	२०००	
६.१०	विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस		
६.१०.१	पूर्व प्राथमिक र मन्टेश्वरी	५००	
६.१०.२	आधारभूत विद्यालय	७००	
६.१०.३	माध्यमिक	१०००	
६.११	काठ दाउराको सिफारिस, काठ व्यावसायिक कारोबार सिफारिस प्रति बोट (कुकाठ)/व्यावसायिक प्रमाणीकरण	५००	
६.१२	अङ्ग्रेजी सिफारिस	५००	
६.१३	वंशजको नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	२००	
६.१४	अङ्गीकृत नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	१०००	
६.१५	नाम फेरक भएको व्यक्ति एउटै हो भन्ने सिफारिस	२००	
६.१६	व्यक्तिगत विवरण सिफारिस	२००	
६.१७	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस (एक कित्ता भन्दा बढी भएमा थप कित्ताको प्रति कित्ता रु. ५०/- थप)	२००	
६.१८	सनाखतको सिफारिस	२००	
६.१९	जन्म, मृत्यु, जीवित रहेको सम्बन्धी प्रमाणित/सिफारिस	२००	

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
६.२०	स्थायी बसोबास, बसाई सराई सम्बन्धी सिफारिस/प्रमाणित	
६.२०.१	स्वदेशमा बसोबास	१००
६.२०.२	भारतमा बसोबास	२००
६.२०.३	अन्य मुलुक	५००
६.२१	सरजमिन मुचुल्का	५००
६.२२	अमिन शुल्क प्रति कित्ता	५००
६.२३	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस	
६.२३.१	टुफेज	१००
६.२३.२	थ्रिफेज	५००
६.२४	टेलिफोन जडान, नामसारी, ठाउँसारी सम्बन्धी सिफारिस	३००
६.२५	निजी धारा जडान, नामसारी, ठाउँसारी सम्बन्धी सिफारिस	१००
६.२६	चारित्रिक सिफारिस	१००
६.२७	उद्योग स्थापना, ठाउँसारी, नामसारी सिफारिस	
६.२७.१	घरेलु, लघु तथा साना उद्योग	२००
६.२७.२	मझौला उद्योग	५००
६.२७.३	ठूला उद्योग	१०००
६.२८	भवन निर्माणको साधारण स्वीकृति सम्बन्धी सिफारिस	१००
६.२९	अपुताली सम्बन्धी सिफारिस	
६.२९.१	नेपाल भित्रको	५००
६.२९.२	विदेशको	१०००
६.३०	विपन्न विद्यार्थी भएको सिफारिस	निःशुल्क
६.३१	विपन्न सिफारिस	निःशुल्क
६.३२	अपाङ्ग सिफारिस	निःशुल्क
६.३३	निःशुल्क वा सशुल्क उपचार सिफारिस	निःशुल्क
६.३४	जष्ठ नागरिक सिफारिस	निःशुल्क
६.३५	जन्म मिति प्रमाणित	२००
६.३६	व्यवसाय बन्द, सञ्चालन नभएको सिफारिस	२००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
६.३७	व्यापार व्यवसाय नभएको सिफारिस	१००
६.३८	कोर्ट फि मिनाहा सिफारिस	निःशुल्क
६.३९	नाबालक परिचयपत्र सिफारिस	१००
६.४०	चौपाया लिनेदिने सम्बन्धी सिफारिस	१००
६.४१	सिफारिस लगायत प्रतिलिपि	२००
अन्य सिफारिस कागजको		
६.४२	भवन निर्माण दरखास्त फाराम	२००
६.४३	घरपालुवा कुकुर दर्ता र नवीकरण दस्तुर	२००
७	घटना दर्ता जरिवाना	
७.१	व्यक्तिगत घटना दर्ताको विलम्ब शुल्क (नेपालमा)	२००
७.२	व्यक्तिगत घटना दर्ताको विलम्ब शुल्क (नेपाली नियोगमा)	३० अमेरिकी डलर वा बराबरको नेपाली मुद्रा
७.३	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल दस्तुर (नेपालमा)	५००
७.४	व्यक्तिगत घटना दर्ताको विलम्ब शुल्क (नेपाली नियोगमा)	३० अमेरिकी डलर वा बराबरको नेपाली मुद्रा
७.५	व्यक्तिगत घटना तथा नागरिक अभिलेख दर्ता किताब हेरेको दस्तुर (नेपालमा)	२००
८	जनजाति, दलित, पिछडिएका वर्ग मधेशी आदि अदालती तारिख प्रमाणित सिफारिसमा नेपालीमा	१५०
९	अन्यत्र ठेगाना भएका यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी वा सरकारी कार्यालय र सरकारको स्वामित्व रहेको प्रतिष्ठानका कर्मचारीहरूको परिवारको नागरिकताको सिफारिस गर्दा प्रति सिफारिस	५००
१०	छात्रवृत्ति सिफारिस	
१०.१	(नेपालमा)	निःशुल्क
१०.२	(विदेशमा)	निःशुल्क
११	ग्रेडसिट/प्रमाणपत्र सच्याउने तथा ग्रेडसिट/प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि शुल्क	२५०
१२	कोर्ट फि सिफारिस	२००
१३	नाबालक सिफारिस (नेपालीमा)	२००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
१४	घट्ट दर्ता सिफारिस	५००
१५	घट्ट नामसारी सिफारिस	२००
१६	घट्ट नवीकरण दस्तुर वार्षिक	३५०
१७	नाता सम्बन्ध प्रमाणित (नेपाली भाषामा)	२००
१८	नाता सम्बन्ध प्रमाणित (अङ्ग्रेजी भाषामा)	५००
१९	लालपुर्जा फोटो टाँस सिफारिस	२००
२०	लालपुर्जा तीन पुस्ते नाम थर संशोधन	२००
२१	आय प्रमाणित तथा मूल्याङ्कन प्रति दश लाख	५००
२२	घर बाटो सिफारिस नामसारी	२००
२३	घर बाटो सिफारिस बेचबिखन	३००
२४	संघ-संस्था सिफारिस दस्तुर	२००
२५	छुट जग्गा दर्ता सिफारिस	५००
२६	सरसफाई परिचय पत्र नवीकरण	१५
२७	अन्य सिफारिस दस्तुर	२००
२८	नक्सा घर कायम सिफारिस	५००
२९	घर-नक्सा प्रमाणित कच्ची घर, प्रति स्क्वायर	१.५
३०	संघ-संस्था दर्ता सिफारिस दस्तुर	५००
३१	साना तथा घरेलु उद्योग दर्ता सिफारिस	२००
३२	सरसफाई शुल्क प्रति सिफारिस	१००
३३	होटल सरसफाई मासिक	२५०
३४	बैना बट्टा/तमसुक प्रमाणित	१०००
३५	कागज मञ्जुरीनामा प्रमाणित	२००
३६	लेनदेन कागजात प्रमाणित दस्तुर प्रति लाखको	२ प्रतिशत
३७	नामसारी सिफारिस शुल्क	३००
३८	उद्योग दर्ता सिफारिस	
३८.१	पेट्रोल, डिजेल, मडितेल पम्पको लागि	३०००
३८.२	अटो मोबाइल, अटो वर्क्सको लागि	२०००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
३८.३	फर्निचर उद्योग	२०००
३८.४	अन्यको लागि सरजमिन समेत	६००
३८.५	घरेलुमा दर्ता भई प्रा.लि. को सिफारिसका लागि सरजमिन समेत	६००
३९	नामसारी गर्दा देहायका वस्तुहरूमा देहाय बमोजिमको सिफारिस दस्तुर लाग्नेछः	
३९.१	ट्रक तथा बसहरूमा	१०००
३९.२	प्रति रिक्सा फ्रेम परिवर्तन दस्तुर	५००
३९.३	व्यवसाय नामसारी, नाम परिवर्तन, संशोधन र ठाउँसारी दस्तुर	५००
३९.४	टेम्पो तथा ट्रयाक्टरहरूमा	५००
३९.५	माइक्रो बस	५००
३९.६	ई-रिक्सा, मोटरसाइकल, अटो रिक्सामा	५००
३९.७	रिक्सा रोक्का दस्तुर	२००
३९.८	ठेलागाडाहरूमा	१००
४०	निजी क्षेत्रको विद्यालय अपग्रेडिडमा सिफारिस सेवा शुल्क	२०००
४१	फोहोर संकलन सेवा शुल्क गाउँपालिकाले तोकेको क्षेत्रमा फोहोर संकलन सेवा शुल्क निम्न अनुसार लाग्नेछः	
४१.१	ठूला होटल, लज, रेष्टुरेन्ट, संघ-संस्था (सरकारी बाहेक) आदिलाई मासिक	५००
४१.२	वित्तीय संस्था निजी विद्यालय, क्याम्पसहरूमा	५००
४१.३	मासु पसल (ठूलो मासिक)	२००
४१.४	साना होटलहरूका लागि मासिक	१००
४१.५	मासु पसल (सानो मासिक)	१००
४१.६	घर गृहस्थीका लागि	५०
४१.७	पसलहरू सटरवालाहरूसँग प्रति पसलहरू टहरा, चिया नास्ता होटलमा मासिक	१००
४१.८	ठेलामा प्रतिदिन	१०
४२	जग्गा नापजाँच सेवा शुल्कः	
४२.१	५ कठ्ठा सम्मको जग्गा नापजाँच गर्नको लागि रु. २०००/- र सो भन्दा बढी जग्गा नापजाँच गर्दा प्रतिकठ्ठा रु. १००/- का दरले थप हुँदै जाने।	

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
४३	खानेपानी	
४३.१	मुहान दर्ता/खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति दर्ता	६००
४३.२	मुहान दर्ता/खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति नवीकरण	३००
द्रष्टव्य: पसल र घर एकै व्यक्तिबाट सञ्चालन भएमा दुवैको सफाई शुल्क जोडी लिईनेछ।		
४४	अचल सम्पत्ति मूल्याङ्कन	
४४.१	अचल सम्पत्ति मूल्याङ्कन दस्तुर प्रति लाख दस्तुर (रु. ५०० नबढ्ने गरी)	५०
४५	४४.१ घर जग्गा नामसारी, हकभोग प्रमाणित, मोही लगत कट्टा, मोही नामसारी ५ कट्टा सम्म	३००
	४४.२ घर जग्गा नामसारी, हकभोग प्रमाणित, मोही लगत कट्टा, मोही नामसारी ५ कट्टा भन्दा माथि प्रति कट्टा थप हुँदै जाने	१००
४६	पूर्वाधार उपयोग शुल्क (खानी सञ्चालन क्षेत्रमा)	
४६.१	४ चक्के सवारी साधन (प्रति पटक)	१५०
४६.२	६ चक्के सवारी साधन (प्रति पटक)	३००
४६.३	८ चक्के सवारी साधन (प्रति पटक)	४००
४६.४	१० चक्के सवारी साधन (प्रति पटक)	६००
४७	गाउँपालिका मातहतका स्वास्थ्य चौकी/सेवा केन्द्रबाट प्रदान गरिने सेवा शुल्क	
४७.१	CBC	१००
४७.२	BSR, BSF, BSPP	५०
४७.३	Uric Acid	१००
४७.४	Creatinine	१००
४७.५	lipid Profile	४००
४७.६	Urine R/E, M/E	५०
४७.७	UPT	१००
४७.८	Stool R/E	५०
४७.९	HIV	निःशुल्क
४७.१०	Hb Sag	२००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
४७.११	VDR _i	२००
४७.१२	HCV	२००
४७.१३	RA Factor	१००
४७.१४	CRP	१००
४७.१५	Widal	१००
४७.१६	ATH	निःशुल्क
४७.१७	Blood Grouping	१००
४७.१८	Malaria (RDT)	निःशुल्क
४७.१९	ESR	१००
४८	आधारभूत अस्पताल प्रस्तावित सेवा शुल्क विवरण	
४८.१	ओ.पि.डि. शुल्क	२५
४८.२	प्रति दिन बेड शुल्क	निःशुल्क
४८.३	आकस्मिक सेवा शुल्क	१००
४८.४	Clinical Chemistry	
४८.४.१	Amino Aminotransferase (ALT)	१५०
४८.४.२	Albumin	५०
४८.४.३	Alkaline Phosphatase (ALP)	५०
४८.४.४	Aspartate Aminotransferase (AST)	१५०
४८.४.५	Bilirubin	५०
४८.४.६	C-reactive Protein (CRP)	१५०
४८.४.७	Creatinine	१००
४८.४.८	Electrolytes (Sodium, Potassium)	१००
४८.४.९	Glucose	५०
४८.४.१०	Lipid Profile	१०००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
४८.४.११	Total Protein	१००
४८.४.१२	Urea	१००
४८.४.१३	Uric Acid	१००
४८.५	Clinical Microbiology	
४८.५.१	Occult Blood Test	५०
४८.५.२	Gram Stain	५०
४८.५.३	KOH Study	५०
४८.५.४	Stool Routine and Microscopic Examination	५०
४८.६	Hematology	
४८.६.१	Blood Grouping and Rh typing	२५०
४८.६.२	CBC	२५०
४८.६.३	ESR	५०
४८.६.४	Hematocrit	१००
४८.६.५	Sickle cell testing	१००
४८.७	Urine Examination	
४८.७.१	Albumin	५०
४८.७.२	Glucose	५०
४८.७.३	Hemoglobin (Hb)	५०
४८.७.४	Ketone Bodies	५०
४८.७.५	Leucocyte Esterase and Nitrate	१००
४८.७.६	Pregnancy Test	१००
४८.७.७	Microscopic Examination	५०
४८.८	रोगमा आधारित परीक्षणहरू	
४८.८.१	Motility Test (Cholera)	०

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
	Vibrio Cholera Antigen (Cholera)	०
४८.८.२	SARS-CoV-2 Antigen	५००
४८.८.३	Dengue Serology (Dengue)	१००
४८.८.४	Microfilaria Antigen Test (Filariasis)	०
४८.८.५	Hepatitis A virus Antibody IgM (Hepatitis A virus infection)	२००
४८.८.६	Hepatitis B Surface Antigen ABsAg (Hepatitis B virus infection)	२००
४८.८.७	Hepatitis C virus Antibody (Hepatitis C virus infection)	२००
४८.८.८	Hepatitis E Antibody (Hepatitis E virus infection)	२००
४८.८.९	HIV-1 and HIV-2 Antibody (HIV Infection)	०
४८.८.१०	Leishmania Donovanii Antibody Test rK39 (Leishmaniasis)	०
४८.८.११	Slit Skin Smear for Leprosy (Leprosy)	०
४८.८.१२	IgM detection test for leptospirosis (leptospirosis)	०
४८.८.१३	Malaria Antigen (Malaria)	०
४८.८.१४	Thick and Thin blood smear	०
४८.८.१५	Scrub Typhus Antibody IgM, IgG (Scrub Typhus)	२००
४८.८.१६	Syphilis Antibody Test (Syphilis)	२००
४८.८.१७	Tuberculosis	
१	Sputum Examination	०
२	Mantoux Test	०
३	Urine R/E	१००
४	ECG	२५०
५	X-Ray	४००
६	Video X-Ray	६००
४९	शौचालय शुल्क	

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
४९.१	सार्वजनिक शौचालयमा दिशा गरेको	१०
४९.२	सार्वजनिक शौचालयमा पिसाब गरेको	५
५०	गाउँपालिकाको पशुपंक्षी विकास शाखा/पशु सेवा केन्द्रबाट प्रदान गरिने सेवा शुल्क	
५०.१	पशुपंक्षी दर्ता शुल्क	
५०.१.१	गाई, भैसी, भेडा, बाख्रा, बंगुर	रु. ५
५०.१.२	खरायो, कुखुरा, हाँस र अन्य घरपालुवा पशुपंक्षी	रु. १०
५०.१.३	कुकुर, बिरालो	रु. २५
५०.१.४	हात्ती, घोडा, बाँदर र अन्य वन्यजन्तु	रु. ५०
५०.२	प्रयोगशाला परीक्षण शुल्क	
५०.२.१	गोबर परीक्षण	रु. १०
५०.२.२	दुध परीक्षण CMT	रु. २५
५०.२.३	टेस्ट किटबाट परीक्षण	रु. २५
५०.२.४	गर्भ परीक्षण	रु. १०
५०.३	बन्ध्याकरण/सूमाने	
५०.३.१	बोका, विर	रु. १५
५०.३.२	साँढे, राँगो	रु. ५०
५०.४	शव परीक्षण	
५०.४.१	गाई, भैसी	रु. २५
५०.४.२	भेडा, बाख्रा, बंगुर	रु. २५
५०.४.३	हाँस, कुखुरा, पंक्षी	रु. १०
५०.४.४	कुकुर, बिरालो	रु. १००
५०.४.५	हात्ती, घोडा, बाँदर र अन्य	रु. २००
५०.५	अल्ट्रासाउण्ड	रु. ५०
५१	योजना सिफारिस शुल्क	
५१.१	योजनाहरूको सिफारिसको लागि रु. १ लाख सम्मको एक पटक	१००
५१.२	योजना सञ्चालन/भुक्तानी सिफारिस रु. ५ लाख सम्म एक पटक	२००
५१.३	योजना सञ्चालन/भुक्तानी सिफारिस रु. ५ लाख देखि २० लाख सम्म एक पटक	५००

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
५१.४	योजना सञ्चालन/भुक्तानी सिफारिस रु. २० लाख देखि ५० लाख सम्म एक पटक	१०००
५१.५	योजना सञ्चालन/भुक्तानी सिफारिस रु. ५० लाख भन्दा माथि सबै	२०००
५२	न्यायीक दस्तुर	
५२.१	मिलापत्र शुल्क	५००
५२.२	लिखत प्रमाणित	२००
५२.३	उजुरी/प्रतिवाद दस्तुर	
५२.३.१	मेलमिलाप केन्द्रमा दिइने उजुरी दर्ता दस्तुर	५०
५२.३.२	मेलमिलाप केन्द्रमा दिइने प्रतिवाद दस्तुर	५०
५२.३.३	न्यायीक समितिमा दिइने उजुरी दर्ता दस्तुर	१००
५२.३.४	न्यायीक समितिमा दिइने प्रतिवाद दस्तुर	१००
५२.४	नक्कल दस्तुर	
५२.४.१	नक्कलको हकमा (न्यायीक समितिको सक्कल) पानाको प्रति पृष्ठको	५
५२.४.२	समितिको निर्णय कागजको हकमा प्रति सक्कल पानाको प्रति पृष्ठ (फोटो खिचेको समेत)	१०
५२.५	घरबहाल उजुरी दस्तुर	
५२.५.१	घरबहाल उजुरी दर्ता गर्दा (रु. पाँच लाख सम्म बिगो भएकोमा)	१०००
५२.५.२	घरबहाल उजुरी दर्ता गर्दा दोस्रो (रु. पन्ध्र लाख सम्म बिगो भएकोमा)	२०००
५२.५.३	घरबहाल उजुरी दर्ता गर्दा तेस्रो (रु. पच्चीस लाख सम्म बिगो भएकोमा)	३०००
५२.६	गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयमा न्यायीक समिति/मेलमिलाप केन्द्र बाहेकका उजुरी/विवाद दर्ता शुल्क	१००
५२.७	कागज प्रमाणित शुल्क वडा कार्यालयहरुबाट प्रदान गरिएका कागजहरुको गाउँपालिकाबाट प्रमाणित गर्दा प्रति पृष्ठको	१००
५२.८	बालबालिका उजुरी १८ वर्ष भन्दा मुनीका बालबालिकाको हकमा उजुरी/फिराद दर्ता गर्दा	निःशुल्क

खण्ड: ९	संख्या: १	मिति: २०८२।०४।०५
---------	-----------	------------------

क्र.सं.	सेवाको विवरण	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
५२.९	जेष्ठ नागरिक ७० वर्ष भन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकको हकमा उजुरी/फिराद दर्ता गर्दा	निःशुल्क
५२.१०	महिला सहायता तथा परामर्श कक्षबाट उजुरी/फिराद गाउँपालिकाको महिला सहायता तथा परामर्श कक्षबाट हुने उजुरी/फिराद दर्ता गर्दा	निःशुल्क

अनुसूची १०
(दफा ११ सँग सम्बन्धित)
पार्किङ शुल्क

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु./प्रति घण्टा)
१	दुई पाङ्ग्रे सवारी साधन	२०
२	हलुका चार पाङ्ग्रे सवारी साधन	५०
३	मिनी ट्रक, मिनी बस	१००
४	ट्रक, बस, लहरी, ट्रिपर, आइचर	१५०

अनुसूची ११
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)
सरकारी सम्पत्तिको बहाल शुल्क

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	इकाई	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत गरेको दर (रु.)
१	मोटर ग्रेडर	प्रति घण्टा	६०००
२	Hydrauic Excavator	प्रति घण्टा	५८००
३	Backhoe loader (0.2 cu.m. Bucket Capacity)	प्रति घण्टा	३०००
४	Smooth Wheeled Roller	प्रति घण्टा	४२००
५	Tipper of 5 cu.m. Capacity		
५.१	समथर भूभाग		
५.१.१	कच्ची बाटो	घन मिटर/कि.मि.	५८.९२
५.१.२	ग्राभेल बाटो	घन मिटर/कि.मि.	३९.२
५.१.३	पिच बाटो	घन मिटर/कि.मि.	३२.६७
५.२	पहाडी भूभाग		
५.२.१	कच्ची बाटो	घन मिटर/कि.मि.	११७.६१
५.२.२	ग्राभेल बाटो	घन मिटर/कि.मि.	७८.४१
५.२.३	पिच बाटो	घन मिटर/कि.मि.	५८.३१
६	Water Tanker	प्रति घण्टा	२०००
७	Truck Traier 30 Ton		
७.१	३ कि.मि. सम्म	एक मुष्ट	५०००
७.२	३ कि.मि. भन्दा बढि	एक मुष्ट	५००० सहित प्रति कि.मि. ६००
८	Tipper of १२ cu.m. Capacity		
८.१	समथर भूभाग		
८.१.१	कच्ची बाटो	घन मिटर/कि.मि.	५८.९२
८.१.२	ग्राभेल बाटो	घन मिटर/कि.मि.	३९.२
८.१.३	पिच बाटो	घन मिटर/कि.मि.	३२.६७
८.२	पहाडी भूभाग		
८.२.१	कच्ची बाटो	घन मिटर/कि.मि.	११७.६१
८.२.२	ग्राभेल बाटो	घन मिटर/कि.मि.	७८.४१
८.२.३	पिच बाटो	घन मिटर/कि.मि.	५८.३१
९	एम्बुलेन्स		
९.१	३ कि.मि. सम्म	एक मुष्ट	१०००
९.२	३ कि.मि. भन्दा बढि	एक मुष्ट	१००० सहित प्रति कि.मि. ६०
१०	कृषि एम्बुलेन्स		

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	इकाई	आ.व. २०८२/०८३ मा स्वीकृत करको दर (रु.)
१०.१	३ कि.मि. सम्म	एक मुष्ट	१०००
१०.२	३ कि.मि. भन्दा बढि	एक मुष्ट	१००० सहित प्रति कि.मि. ३००
११	Mixer Machine	प्रति घण्टा	४०० (अपरेटर बाहेक)
१२	Generator	प्रति दिन	१०००
१३	Mike, Speaker	प्रति दिन	८००
१४	सभा हल	प्रति दिन	३०००

पुनश्च:

जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, गर्भवती, सुत्केरी तथा आर्थिक रुपमा विपन्न परिवारलाई एम्बुलेन्स प्रयोगमा शतप्रतिशत छुट हुनेछ।

अन्य व्यवस्था एम्बुलेन्स संचालन समितिले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो उठाउँदा, निजी जग्गा सम्प्राप्त प्रदेश कानुन बमोजिम नै हुनेछ।

खानीको हकमा प्रदेश र सङ्घीय कानुन बमोजिम नै हुनेछ।

यसमा नसमेटीएको हकमा कार्यपालिका निर्णय, प्रदेश र सङ्घीय कानुन बमोजिम नै हुनेछ।

अनुसूची १२
(दफा १३ सँग सम्बन्धित)
विज्ञापन कर

क्र.सं.	विवरण	दर रेट रु.
१	कपडा, फ्लेक्स बोर्ड र Metallic बोर्ड बाट तयार गरिएको विज्ञापन सामग्रीको प्रति वर्ग फिट	२००
२	डिजिटल डिस्प्ले, ग्लो साइनबोर्ड, भिज्युलबोर्ड, स्क्रिन बोर्ड, एलसिडी बोर्ड लगायतका बोर्डहरुबाट गरिने विज्ञापन सामग्रीको प्रति वर्ग फिट	३००
३	व्यावसायिक सटर, वाल पेन्टिङ प्रति वर्ग फिट	३०
४	स्टल राखी विज्ञापन गरे वापत प्रति स्टल प्रति दिन	३००
५	सवारी साधनको दायाँ-बायाँ पट्टिको भागमा अस्थायी प्रकृतिको बोर्ड राखी गरिएको विज्ञापनका लागि प्रतिदिन	१०
६	सवारी साधनमा स्थायी रूपमा लेखिएको वा छापिएको प्रचार सामग्रीका लागि प्रति वर्ग फिट	३००
७	आकाशे बेलुन, छाता, डमी, मोटरसाइकल, साइकल प्रयोग गरी गरिने विज्ञापन प्रति दिन प्रति गोटा	३०
८	गेट, स्वागतद्वार राखी विज्ञापन गरेको प्रति दिन	३००
९	खेलकुद मैदान र यस्तै प्रकृतिका अनुमति लिएर गरिने कार्यक्रममा गरिने विज्ञापन वापत सम्बन्धित आयोजकबाट	४०००

पुनश्च:

कार्यालय प्रयोजनका लागि राखिएको ३० वर्ग फुट सम्मको परिचयपाटीलाई कार्यालय बोर्ड मानिनेछ। मापदण्ड बमोजिम कार्यालय बोर्ड राखे वापत विज्ञापन कर लाग्नेछैन। सो भन्दा बढि भएमा नियमानुसार विज्ञापन कर लाग्नेछ।

अनुसूची १३
(दफा १४ सँग सम्बन्धित)
सूचीकृत शुल्क

क्र.सं.	संस्थाको नाम	आ.व. २०८२/०८३ को लागि सूचीकरण शुल्क
१	"क" वर्गको निर्माण व्यवसायी	५०००
२	"ख" वर्गको निर्माण व्यवसायी	३०००
३	"ग" वर्गको निर्माण व्यवसायी	१५००
४	"घ" वर्गको निर्माण व्यवसायी	१०००
५	इलेक्ट्रोनिक सामग्री विक्रेता	१०००
६	निर्माण सामग्री विक्रेता	१०००
७	होटल व्यवसायी	५००
८	छापाखाना	१०००
९	फर्निचर र फर्निसिङ सामग्री विक्रेता	५००
१०	परामर्शदाता	१०००
११	गैरसरकारी संघ-संस्था	५००
१२	विज्ञापन एजेन्सी	५००
१३	अन्य संघ संस्था, फर्म, व्यवसायी र सेवा प्रदायक	५००
१४	बैंक तथा वित्तीय संस्था	१०००
१५	स्वास्थ्य संस्था	१०००
१६	गाडीको पार्टपुर्जा र मर्मत सम्बन्धी	१०००
१७	कृषि तथा पशुपंक्षी फर्म सूचीकृत	२००
१८	कृषि तथा पशुपंक्षी जन्य सामग्री विक्रेता	१०००
१९	औषधिजन्य सामान विक्रेता	१०००
२०	किराना पसल	१०००

अनुसूची १४
(दफा १५ सँग सम्बन्धित)

जरिवाना

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना (रु.)	कै.
१	ठेला २ पाङ्ग्रे	३००	३५ दिन सम्ममा सामान फिर्ता लिन नआएमा उक्त सामान जफत गरिनेछ।
२	गाडा ३ र ४ पाङ्ग्रे	५००	
३	फलफूल साईकल	२००	
४	घुम्ती पसल	३००	
५	आयुर्वेदिक औषधि	५००	
६	चिया पसल	२००	
७	स्ट्याण्ड बोर्ड	४००	सामान जफत गर्ने
८	होर्डिङ बोर्ड	४००	
९	फलेक्स व्यानर	२००	
१०	गेट	५००	
११	कपडाको व्यानर	२००	
१२	व्यावसायिक स्टल	३००	
१३	चुरोट पसल	३००	
१४	नाङ्लो पसल	१००	
१५	प्लास्टिक जलाको		
१५.१	व्यक्तिगत घरमा	५००	
१५.२	फार्म, ग्यारेज, पसल, कलकारखानामा	१५००	
१६	फोहोर र दुषित पानी फालेको		
१६.१	व्यक्तिगत घरबाट	५००	
१६.२	फार्म, ग्यारेज, पसल, कलकारखानाबाट	१५००	
१७	सि.डी. चक्का	१००	
१८	घर पालुवा जनावर छाडा छोडेको	५००	

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना (रु.)	कै.
१९	बंगुर, सुंगुर आदिमा १ को जरिवाना प्रति दिनको	२००	
२०	गाई, गोरु, राँगा, भैँसी आदिमा प्रति १ को जरिवाना प्रति दिनको	२००	
२१	खसी, बाख्रा	२००	
२२	पंक्षी (कुखुरा, हाँस, आदि)	५०	
२३	सागसब्जी	५०	
२४	तरकारी	२००	
२५	फलफूल	३००	
२६	कपडा	२००	
२७	कस्मेटिक सामान	३००	
२८	काष्ठ सामग्री	५००	
२९	फलामे सामग्री	५००	
३०	खेलौना	३००	
३१	भाडा वर्तन	२००	
३२	मेशिन औजार	५००	
३३	घडी	२००	
३४	जुता, चप्पल	३००	
३५	ढक तराजु	३००	
३६	क्रेट	१००	
३७	किताब	२००	
३८	पत्रपत्रिका	१००	
३९	मोबाईलको खोल, चार्जर	३५०	
४०	निर्माण औजार	५००	३५ दिन सम्ममा सामान फिर्ता लिन नआएमा उक्त सामान जफत गरिनेछ।

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना (रु.)	कै.
४१	निर्माण सामग्री	३००	सामानको परिणाम हेरी प्रमुखबाट थप जरिवाना हुन सक्ने।
४२	स्टोभ	२००	
४३	खाद्य पदार्थ	३००	
४४	पेटी(बेल्ट)	३००	
४५	विद्युतीय सामान	५००	
४६	डमी	३००	
४७	माछा मारेमा	१०००	गैर कानुनी तरिकाले माछा मारेमा (विजुली प्रयोग गरी, विष हाली आदि)
४८	ढुङ्गाबाट निर्मित सामग्री	२००	
४९	सवारी साधन गाडी	१०००	विज्ञापनको लागि प्रयोग भएकोलाई
५०	माटोबाट निर्मित सामान	३००	
५१	ग्यासको सिलिण्डर	४००	चुलो सहित भएमा रु. ५०० सम्म
५२	मोटर साईकल	१०००	लाईसेन्स र ब्लु बुक अनिवार्य राख्नु पर्ने
५३	टेबल, बेन्च	५००	
५४	दराज	८००	
५५	पशु चौपायाको खुला चरिचरण	प्रति गोटा ३००	
५६	रड/छड	१०००	
५७	अनधिकृत स्थलमा चारपाङ्ग्रे सवारी साधन पार्किङ		
५७.१	१००० सिसि सम्मको लागि	५००	
५७.२	१००० सिसि देखि १५०० सम्मको लागि	७५०	

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना (रु.)	कै.
५७.३	१५०० सिसि भन्दा माथि २२०० सम्मको	१०००	
५७.४	२२०० सिसि भन्दा माथि सबैका	११००	
५८	ठूला सवारी साधन तथा डोजर	२०००	
५९	गाउँपालिकाले अनुमति प्रदान नगरेका स्थलमा व्यक्ति वा सवारी साधन प्रवेश गरेका वा व्यवसाय संचालन गरेमा	२५००	
६०	ठूलो टिपर अनुमति बिना निषेधित क्षेत्रमा प्रवेश गरेमा	जरिवाना र रड/दुङ्गा ल्याए वापतको एकमुस्ट रु. ४०००	सवारी साधनको साँचो नियन्त्रणमा लिईनेछ। नियन्त्रणमा लिएको साँचो ३५ दिन सम्म पनि फिर्ता लिन नआएमा उक्त साधनमा रहेको सामग्री जफत गरी आवश्यक कारवाही अगाडि बढाइनेछ।
६१	मिडिएम टिपर/आइचर अनुमति बिना निषेधित क्षेत्रमा प्रवेश गरेमा	जरिवाना र रड/दुङ्गा ल्याए वापतको एकमुस्ट रु. ३०००	
६२	मिडिएम टिपर/आइचर राजश्व नबुझाई वा अनुमति बिना गाउँपालिकामा प्रवेश गरेमा	जरिवाना र माटो ल्याए वापतको एकमुस्ट रु. ६०००	
६३	सानो टिपर/निसान राजश्व नबुझाई वा अनुमति बिना गाउँपालिकामा प्रवेश गरेमा	जरिवाना र रड/दुङ्गा ल्याए वापतको एकमुस्ट रु. २५००	
६४	सानो टिपर/निसान राजश्व नबुझाई वा अनुमति बिना गाउँपालिकामा प्रवेश गरेमा	जरिवाना र माटो ल्याए वापतको एकमुस्ट रु. ४०००	
६५	गाउँपालिकाको अनुमति बेगर डोजर संचालन गरेमा	एकमुस्ट रु. १५००	डोजर/स्काभेटर साँचो नियन्त्रणमा लिईनेछ। नियन्त्रणमा लिएको साँचो ३५ दिन सम्म पनि फिर्ता लिन नआएमा जरिवाना दोब्बर लाग्नेछ।
पुनश्च: सामानको हकमा पक्राउ भएकै दिन सामानको जरिवाना लिई फिर्ता दिनुपर्नेछ।			
६६	सहकारी संस्था		

क्र.सं.	विवरण	जरिवाना (रु.)	कै.
६६.१	सहकारी संस्थाले लेखापरीक्षण प्रतिवेदन तोकिएको समय भित्र नबुझाएमा तथा तोकिएको समय भित्र साधारण सभा सम्पन्न नगरेमा	५०००	प्रति वर्ष
६६.२	नाफामुलक सहकारी संस्थाले नियमित मासिक प्रतिवेदन तोकिएको समयभित्र नबुझाएमा	५००	प्रत्येक पटक
६६.३	नाफामुलक सहकारी संस्थाले नियमित वार्षिक प्रतिवेदन तोकिएको समयभित्र नबुझाएमा	१०००	प्रत्येक पटक
६७	लेखापरीक्षक नियुक्तिको जानकारी तोकिएको समयभित्र पेश नगरेमा	१५००	प्रति वर्ष
६८	आय संकलनको लागि ठेक्कामा दिइएका कामहरुको तोकिएको समयमा बुझाउनु पर्ने राजस्व दाखिला नगरेमा दाखिला गर्न बाँकी रकमको मासिक	३ प्रतिशत	
६९	कर सम्बन्धी झुटो विवरण दाखिला गरेमा	कर रकमको ५० प्रतिशत बराबर	
७०	कार्य सम्पन्नता ढिलाई गरेमा		
७०.१	उपभोक्ता समिति/लाभग्राहीले सम्झौता भएको मिति भित्र कार्य सम्पन्न नगरेमा	रु. ५० प्रति दिन प्रति लाख सम्झौता रकममा	
७०.२	आपूर्तिकर्ता, परामर्शदाता, सेवा प्रदायक वा निर्माण व्यवसायीको ढिलाईको कारणले खरिद सम्झौता बमोजिमको काम सो सम्झौतामा तोकिएको म्यादमा सम्पन्न हुन नसकेमा	सम्झौता रकमको ०.०५% प्रति दिन (१०% नबढ्ने गरी)	निजको काबु बाहिरको परिस्थिति परी वा कुनै गल्ती वा हेलचेक्र्याई नभई कार्यसम्पादन वन आपूर्ति गर्न ढिला भएमा त्यस्तो क्षतिपूर्ति तिर्न नपर्ने

पुनश्च:

१. माथि उल्लिखित शीर्षक अनुसारको सामानहरुको भौतिक अवस्थाको सम्बन्धमा स्वयम् व्यापारी जवाफदेही भई कार्यालयलाई जानकारी दिनु पर्नेछ। अन्यथा सामान नष्ट हुन गएमा सम्बन्धित व्यक्ति नै जिम्मेवार हुनुपर्नेछ।
२. पटके रुपमा पक्राउ भई आएमा सामानहरुको हकमा माथि उल्लिखित जरिवानामा प्रत्येक जरिवाना दोब्बर हुनेछ।
३. फिल्डमा खटिने कर्मचारीहरूसँग आवश्यक विवाद गरेमा सो अनुसारको कारवाही तथा जरिवाना गरिनेछ। साथै माथि उल्लेख

- नभएका विषयमा जरिवाना गरिनेछ। साथै माथि उल्लेख नभएका विषयमा जरिवाना रु. १००० गरिनेछ। आवश्यकता अनुसार अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट न्यायोचित निर्णय हुन सक्नेछ।
४. नदीजन्य पदार्थ चोरी निकासी लगायत अन्य विभिन्न प्रकारका जरिवाना असुलीमा सहयोग पुऱ्याउने सुरक्षा निकायलाई जम्मा जरिवानाको २० प्रतिशत रकम उपलब्ध गराइनेछ।
५. फर्म, संस्था, गैर नाफामुलक संस्था तथा अन्य व्यवसाय वा कार्य नवीकरण विलम्ब गरेको खण्डमा वार्षिक लाग्ने शुल्कको प्रत्येक वर्ष अतिरिक्त १० प्रतिशत थप शुल्क लाग्नेछ।
६. चालु आ.व. को नवीकरण शुल्कको आधारमा जरिवाना शुल्क कायम हुनेछ।
७. भौतिक, वातावरणीय तथा पर्यावरणीय क्षति वापतको क्षतिपूर्ति तथा वातावरण संरक्षण एवं सुधारको लागि फर्म, संघसंस्था, सवारी साधन वा अन्य व्यवसायीहरूले गरेको क्षतिको मूल्याङ्कनको बराबरको रकम जरिवाना असुल उपर गरिनेछ।
८. काज्जी हाउस दस्तुर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र पशुपंक्षी छाडा भई बाली, विरुवा नोक्सानी गरेको वा गर्ने सम्भावना देखिएमा त्यस्ता पशुपंक्षीहरूलाई गाउँपालिकाले काज्जी हाउसमा थुनी राखिदिने। समातेर ल्याएको दिन सम्म तोकिए बमोजिमको दस्तुर र भोलिपल्टसम्म सम्बन्धित व्यक्ति फिर्ता लिन आएमा पहिलो दिनको दस्तुरमा दोब्बर जरिवाना लिई छाडिनेछ।

अनुसूची १५
(दफा १६ सँग सम्बन्धित)

दहत्तर बहत्तर शुल्क

क्र.सं.	विवरण	एकाइ	दर (रु.) भ्याट सहित
१	माटो	प्रति घन फिट	३.९५
२	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, रोडा, ग्राभेल, स्लेट	प्रति घन फिट	७.९९

आज्ञाले,
ओम बहादुर दर्जी
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत